
 

 

 

 

 

 

 

 

昨年は厳し美しの里協議会の地域づくり活動への 

ご支援ご協力を頂き厚く御礼申し上げます。 

昨年度から協議会の名称も一新し、あらためて地域の皆様と共に、 

厳美のまちづくりに取り組んでまいります。 

本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

     令和３年 元旦 

          厳し美しの里協議会  会 長 小 岩 次 男 

                     協議会 役 員 一 同 

 当地方に伝わる、餅つきやきんこならし、繭玉ならし、おさくだてなどの小正月行事を行います。

小正月行事を通して、世代間交流や地域の伝統を体験できる良い機会ですので、ご家族での参加は 

もちろん、民俗文化に興味のある方も是非ご参加ください。 

今年度は、コロナウイルス感染予防対策として、例年、昼食会で提供していたお餅は、お弁当

にしてお持ち帰りとなります。 

日 時：令和３年１月 16 日（土） 

午前 10 時～午後 12時 30 分 

場 所：厳美市民センター 

参加費：無料 

持ち物：上履き  

（マスクを着用し、暖かい服装でご参加ください。） 

申込み：１月８日までに厳美市民センター（29-2205） 

へお申し込みください。 

（お弁当の個数把握のため、必ずお申し込みください。） 

令和３年１月１日発行 第 22 号 

厳し美しの里 

だより 

発行者：厳し美しの里協議会 

（会長 小 岩 次 男） 

（事務局） 

〒021‐0101

一関市厳美町字沖野々116‐6 

一関市厳美市民センター内 鈴木 

TEL29‐2205 FAX29‐2251 

Genbicc.jp 

謹 賀 新 年 

  新しい年を祝う小正月行事 

美味しいお餅のつきあがり 



厳美「ひかりの森」開催中 
 

昨年の 12 月 12 日から１月 29 日まで、市博物館林間広場にて、厳美「ひかりの森」が開催されています。 

厳美中学校さんを始め地域の各団体の方々は、曇り空で冷たい風が吹く中 2 時間ほど飾り付けを行い、厳美 

小学校さんは、市博物館の一室をお借りして、外灯に設置する行燈とランタン作りを行いました。 

予定時刻より遅れて午後 4 時過ぎに、参加者が見守る中点灯式を行いました。コロナウイルス感染予防対策の

ため静かな点灯式となりましたが、中学生によるカウントダウンに合わせ暗闇にイルミネーションの明かりが 

灯ると、幻想的な「ひかりの森」が浮かび上がり、参加者からは感嘆の声が上がりました。 

 また、一関工業高校土木科の皆さんから寄贈されたベンチと「ひかりの森」のために制作していただいた木製

の型にイルミネーションを取り付けた板を設置しました。ひと際目立ちますので、是非フォトスポットとして、

ベンチに腰掛けて写真撮影していただけたらと思います。 

ご協力いただいた皆様、誠にありがとうございました。 

 また、今年度から若神子亭さんでも厳美「ひかりの森」第二会場としてイルミネーションを点灯する予定でし

たが、大雪のため延期となっていますのでご了承ください。 

  

  

フリーハンドで描いた“鬼滅の刃” 
思い思いの行燈が出来上がりました 

３・２・１、点灯✨ 

幻想的な「ひかりの森」 会心の出来の行燈を親子で取り付けました 

中学生と各団体が力を合わせて飾り付け 


